
 

سرویس  سیاسی -   نماینده مردم بابل در مجلس 
با اشاره به اختلاف نظرها درباره صدور گواهینامه 
موتورســواری برای بانوان، گفت: این موضوع 
فعلًاً در قالب مصوبه داخلی هیئت وزیران مطرح 
شده و هنوز هیچ لایحه یا طرحی برای بررسی به 

مجلس ارائه نشده است.
احمد فاطمی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس 
شــورای اسلامی با اشاره به مباحث مطرح شده 
پیرامون صدور گواهینامه موتورســواری برای 

بانوان، اظهار کرد: در این خصوص اختلاف نظر 
وجــود دارد؛ برخی موافــق و برخی مخالف 
هســتند و هرکدام از زاویه نگاه خود به موضوع 

می پردازند.
وی تأکیــد کرد: ایــن موافقت ها و مخالفت ها 
امری طبیعی است و باید در یک بستر عقلانی و 
کارشناسی مورد بررسی قرار گیرد تا تصمیم گیری 

نهایی بر اساس مصالح عمومی انجام شود.
فاطمی با بیان اینکه دولت مسئول اجرای قوانین 

اســت، گفت: در قانون موجود ابهاماتی درباره 
شمول گواهینامه موتورسواری وجود داشته و 
دولت برداشت خود را به‌گونه ای تفسیر کرده که 

شامل عموم مردم، از جمله بانوان، می شود.
این نماینده مجلس تصریح کرد: موضوع فعلی 
در قالــب مصوبه داخلی هیئــت وزیران دنبال 
می شود و هنوز لایحه ای از سوی دولت یا طرحی 

از سوی نمایندگان به مجلس ارائه نشده است.
وی افــزود: تا زمــانی که موضوع در قالب یک 

لایحه یا طرح رســمی به مجلس ارائه نشــود، 
امکان بــررسی آن در چارچوب تقنینی وجود 
نــدارد و مجلس ورود رســمی به آن نخواهد 

داشت.
فاطــمی در پایان تأکید کــرد: در صورت ارائه 
هرگونه لایحه یا طــرح در این زمینه، موضوع 
در مسیر قانونی و با بررسی های کارشــناسی در 
کمیسیون های تخصصی مجلس مورد رسیدگی 

قرار خواهد گرفت.

ح شده است یران مطر گواهینامه موتورسیکلت بانوان فعلًاً در قالب مصوبه داخلی هیئت وز
نماینده مردم بابل در مجلس: 

سرویس  سیاسی -  زخمی که بر پیکره جامعه 
ایرانی در روزهای ســرد زمستان ۱۴۰۴ وارد 
شد، شاید تا ســال ها از یاد نرود اما درمان آن 
نیازمند نواندیــشی در نحوه رفتار و تعامل با 
زخم خوردگان آن حوادث است؛ در این میان 
رســالت دولت چهاردهم که خود را وام دار 
جامعه مدنی می داند دو چندان است تا با ترسیم 

مسیری نو، گره های کهنه جامعه را بگشاید.
مراسم یابود چهلمین روز جانباختگان حوادث 
جانــکاه دی ماه درحالی در حرم مقدس رضوی 
در شهر مشهد با حضور رئیس جمهور و مصلی 
امام خمینی)ره( تهران با حضور معاون اول رئیس 
جمهور برگزار شــد که شمار بسیاری از ایرانیان 
همراه با خانواده های آسیب دیده، در سوگ بیش 
از ۳ هزار جان عزیز از دســت رفته، نشســته اند. 
جان مایه ســوگواری های پیدا و پنهان هفته های 
اخیر ایرانیان پرســش از چرایی و چیســتی این 

وقایع و بیم تکرار آن است.
برای دســت یابی به پاسخ این پرسش باید ابتدا 
زخم ها و دردهایی که موجب برانگیخته شــدن 
اعتراض بخشی از جامعه و بروز حوادث دی ماه 
و حتی پیش از آن شــد، ریشه یابی شود و در گام 
بعدی مصلحان و دلسوزان بی طرف درمانی برای 
آن بیابند. در این راستا رئیس جمهور در اختتامیه 
جشنواره فارابی با تاکید بر اینکه ذهنیتِِ موجود در 
جامعه ما زخم برداشته است، تاکید کرد: »اینکه چه 
راه حلی برای درمان این زخم وجود دارد، به این 
باز می گردد که اساتید، دانشجویان، بزرگان دین و 
باور، برای آن مرهمی تعریف کنند. اگر ما این زخم 
را تبدیل به مرگ کنیم، یعنی طبابت اجتماعی بلد 
نیستیم و نمی دانیم با یک بیماری و زخم چگونه 

باید برخورد کرد.«
تعدادی از شــهرهای ایران با آغاز زمستان ۱۴۰۴ 
صحنه اعتراضاتی بود که هــر چند در آغاز راه، 
مســالمت آمیز بود امــا در روزهای ۱۸ و ۱۹ دی 
در نقاط مختلف کشــور به آشوب کشیده شد. با 
وجود اینکه پس از آن روزهای سخت برخی منابع 
رســمی تلاش کردند تا علت سر باز کردن این 
خشم و به خشونت کشیده شدن آن را صرفا در 
دخالت های بیگانگان بجویند اما از آن زمان تاکنون 
بسیاری از جامعه شناسان، پژوهشگران و فعالان 
سیاسی و مدنی تقلیل این پدیده را به عوامل بیرونی 

امری ساده انگارانه تفسیر کرده اند.
این ســاده انگاری نه تنها عینک کبودی در برابر 
دیدگان تصمیم ســازان قــرار می دهد و توانایی 
تحلیل پدیدارشناسانه بی سابقه ترین رویداد چند 
دهه اخیر کشور را از آن ها می رباید بلکه این امکان 
را برای فرصت طلبــان داخلی و خارجی فراهم 
می کند تا از این غفلت بهره برداری کرده و زمینه را 
برای اعتراضات خشونت آمیز آتی فراهم کنند یا در 
خوشبینانه ترین حالت مترصد اعتراضی دیگری 
شوند و آن را با ایجاد انگیزه های واهی برای پاره ای 

از معترضان، رادیکال تر کنند.
رصد اظهارنظر بسیــاری از مقامات خارجی در 
ماه هــای اخیر بویژه پس از اعتراضات دی ماه نیز 
نشان می دهد که آنها نیز از به خشونت  کشیده شدن 
مطالبات مردم استقبال کرده و از آن به عنوان کارت 
بازی در مذاکرات هسته ای و معادلات بین المللی 
برای فشارهای سیاسی بر ایران استفاده می کنند و 
ناگفته پیدا است که در صورت فراهم شدن بستر 
تکرار حوادث دی ماه، بر آتش آن خواهند دمید 
و ایــن بیم وجود دارد تا از این رهگذر بتوانند به 
نتیجه ماه ها و حتی سال‌ها مجاهدت طاقت فرسا 
در عرصه دیپلماسی کشور لطمات جبران ناپذیر 

وارد کنند.
حمیدرضا جلائی پور جامعه شناس و تحلیلگر 
سیاسی در زمینه بی توجهی به ریشه یابی اعتراضات 
و مخاطرات بین الملی آن برای کشــورمان گفته 
اســت: »براساس رصد رســانه های خارجی در 
طول ۱۰ ســال گذشته؛ به این نتیجه رسیده ام که 
عصاره اظهارات این رسانه ها به ویژه رسانه های 

صهیونیستی عبارت از این است که کسی حریف 
جمهوری اسلامی نمی شود و کشورهای غربی هم 
جان سربازان خود را برای جنگیدن با جمهوری 
اسلامی به خطر نمی اندازند چرا که پیشتر این کار 
را تجربه کرده اند و با ۴۰۰ هزار نیروی نظامی در 
افغانســتان و عراق کاری را انجام دادند و موفق 
نشدند و آمریکا ناچار شد افغانستان را ترک کند. 
بنابراین کشورهای غربی و رژیم صهیونیستی تنها 
راه پیش روی خود برای ضربه زدن به جمهوری 
اسلامی را در برپایی »آشوب سراسری« در ایران 
می بینند که این موضوع به خصوص مورد علاقه 
نیروهای اســرائیلی - ترامپیستی یا »ترامپیاهو« 

است«.
در راســتای پیشــگیری از این وضعیت بغرنج، 
دولت چهاردهم از زمان آغاز به کارش که مقارن 
بــا دور تند تحولات منطقه ای بود، تلاش کرد تا 
حتی الامکان در این پیچ تاریخی آرامش و ثبات 
را در جامعه حکمفرما کند و نمونه بارز آن در سال 
نخست فعالیت دولت چهاردهم، مخالفت جدی 
با اجــرای قانون چالش برانگیز عفاف و حجاب 
بود؛ و برغم تمام سنگ اندازی ها و نادیده انگاشتن 
شرایط پیچیده کشــور در نهایت این تلاش در 
مکاتبه شورای عالی امنیت ملی با مجلس شورای 
اسلامی به ثمر نشســت و جریان های تندروی 
داخلی و خــارجی در اجرای اهداف خود ناکام 

ماندند.
اما دولت مســعود پزشکیان چند ماه پس از آغاز 
سال دوم فعالیت خود با اعتراض صنفی کسبه و 
بازار روبرو شــد و به اذعان بسیاری از منتقدانش 
در برابر این اعتراضات نه تنها رواداری لازم را از 
خود نشان داد بلکه در راستای مسئولیتی که دارد 
تلاش کــرد با دعوت از نمایندگان اصناف برای 
ریشــه مشکلات اقتصادی بازاریان و اصناف که 
عمدتا میراث سیاست گذاری های نادرست ادوار 
پیشین بود، چاره اندیشی کند. با این حال متاسفانه 
انباشــت مطالبات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
صنوف و اقشار مختلف به منزله پیوستی در کنار 
اعتراضات اقتصادی و معیشــتی قرار گرفت و 

وقایع تلخ روزهای ۱۸ و ۱۹ دی ماه رقم خورد.
از آن زمــان تاکنون دولت چهاردهم تلاش کرده 
اســت تا با پرهیز از ادبیات و روش‌های آزموده 
شده و ناکارآمد ادوار پیشین، در عرصه نظر و عمل 
مسیــر دیگری را برای گفتگو و تعامل دوطرفه با 
معترضین، جامعه زخم خورده و اندیشه ورزان 
منتقد ترسیم کنــد تا از این رهگذر امکان ترمیم 
گسست های متراکم پیشین و عبور جامعه از این 
مرحله انجام شود. در ادامه به بخش های شاخص 
این تلاش ها که تاکنون صورت گرفته است، اشاره 

می‌شود.
الف: ماموریت »نهاد دانشگاه« برای ریشه یابی 

علل و حوادث اخیر
همانطور که پیشــتر نیز گفته شد چنانچه دولت 
مســعود پزشــکیان بخواهد از طریق ابزارهای 
فرافکنی و تقلیل علل وقایع اخیر به پاره ای مسائل 
معیشــتی و ماجراجویی های بیگانگان به نوعی 
صورت مسئله را پاک کند، در حقیقت آتش زیر 
خاکستر برای التهابات بعدی زنده خواهد ماند اما 
اگر به ریشه یابی عالمانه و کارشناسی آن بپردازد 
و ریشه های آن را با استفاده از نظرات کارشناسان 
و مصلحان بی طرف بررسی کند، می تواند در حد 
امکاناتی که در اختیار دارد از تکرار آنها پیشگیری 
کند و در حد بضاعت زنجیره بازتولید خشونت 

در جامعه را متوقف کند.
در این راســتا رئیس جمهــور ۱ بهمن ۱۴۰۴ در 
نامه ای به وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، با تاکید 
بر اهمیت شناخت ابعاد مختلف تنگناها، چالش ها 
و بحران های پیش روی کشور به وی ماموریت داد 
تا ظرفیت دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، اندیشکده ها و 
پارک های علم و فناوری را در مسیر شناخت ابعاد 
علل و نحوه بروز اعتراضات و پیامدهای آن فعال 
کرده و راه ها و شیوه های مناســب پاسخگویی و 

مواجهــه با این پدیده را حداکثر ظرف مدت دو 
مــاه به دفتر رئیس جمهور ارائه نماید. معاون اول 
رئیس جمهور نیز در مراســم تجلیل از سرآمدان 
آموزش کشــور با اشــاره به اعتراضات اخیر و 
سوءاستفاده برخی جریان ها از آن ها، از دانشگاه ها 
خواست آسیب شناسی دقیقی از این حوادث ارائه 
دهند و تأکید کــرد: »دولت آمادگی دارد هر نوع 
اطلاعات لازم را در اختیار دانشگاهیان قرار دهد 

تا از تکرار چنین وقایعی جلوگیری شود.«
وزیر علوم: امروز جامعه ایرانی درگیر 

دردهایی است که باید درمان شود
در پاســخ به این دســتور رئیس جمهور حسین 
سیمــائی صراف با تصریح ایــن نکته که امروز 
جامعه ایرانی درگیر دردهایی است که باید درمان 
شود، نوشــت: »به دنبال دستور رئیس جمهور، 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با جدیت تمام، 
مأموریت خود را در راستای بسیج ظرفیت های 
علمی کشور برای شــناخت عمیق، همه جانبه 
و دانشــگاهی پدیده هــای اجتمــاعی مبتلا به 
جامعه، آغاز می کند و پاســخ دانشگاه به دستور 
رئیس جمهــور کاربردی، افق گشــا و قابل اجرا 
خواهد بود.« در این چارچوب مؤسسه مطالعات 
فرهنــگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری یکی از نهادهای پژوهشی بود که اقدام به 
راه اندازی میز مطالعات اعتراضات اجتماعی کرد؛ 
۱۴ بهمن ماه رییس این موسسه در گفت وگویی 
با خبرنگار ایرنا اعلام کرد: »این موسســه تاکنون 
۳ گزارش در این خصوص تهیه کرده اســت و 
برنامه ای طراحی شده تا قبل از پایان امسال، حدود 
۱۵ گزارش و ۳۰ جستار درخصوص اعتراضات 

تهیه شود«.
محمدتقی کرمی همچنین در این گفتگو با اشاره 
به دســتور رئیس جمهور تصریح کرده است: » 
اعتراضات در ایران استثنا نیست و تکرارشونده 
است، همچنین شرایط اجتماعی و تحلیل ها نشان 
می دهد ســالی یک بار اعتراص فراگیر خواهیم 
داشــت و ویژگی اعتراضات نیز این است که به 
تدریج به خشــونت کشیده خواهد شد. پس از 
فراخوان رییس جمهور برای ورود دانشگاه ها و 
ارائه راهکار مناسب از سوی صاحبنظران و اساتید 
دانشگاه ها، در تشکیل میز اعتراضات، تلاش شد 
بر اساس مطالب جمع آوری شده به برنامه جامع 
مطالعات اعتراضــات در ایران برسیم و این میز 
مطالعات همواره به شکل مطالعات اعتراضات 

ثابت بماند.«
ب: اعلام اسامی جانباختگان وقایع ۱۸ و ۱۹ 

دی ماه به همراه کد ملی
یکی دیگر از اقدامات بی سابقه دولت چهاردهم 
برای بازگشــت آرامش به جامعه و مقابله با جو 
ســنگین پروپاگاندای رسانه های بیگانه در زمینه 
تعــداد جانباختگان بود. هنــگامی که از روز ۱۸ 
دی ماه بنا به صلاحیت نهادهای امنیتی دسترسی 
شهروندان به اینترنت بین المللی محدود شد، به 
مدت دو هفته شــبکه های ماهواره ای گوی بالا 
بــردن ارقام و اعداد قربانیان را از یکدیگر ربودند 
و در این مسابقه خشونت طلبانه تا اعلام رقم ۳۶ 

هزار کشته نیز پیش رفتند!
اعلام آمارهای کذبی از این دست نه تنها به خشم 
آحــاد جامعه دامن می زد بلکه بیم آن می رفت راه 
گفتگوی نهادهای حاکمیتی با مردم نیز مســدود 
شــود اما در این میان دفتر ریاســت جمهوری با 
اقدامی ابتکاری و شجاعانه دست به روزنه گشایی 
زد و اسامی جانباختگان را با کد ملی آنها را منتشر 
کرد؛ این اقدام از ۴ بعد در برقراری ثبات و امنیت 

در جامعه موثر بود:
۱( گسست بین شهروندان و حاکمیت و تصویر 
شکل گرفته از مســئولین در اذهان بخش هایی 
از جامعه که تحت تاثیر پروپاگاندایی آن ســوی 
مرزهــا بودنــد، تا حدی اصلاح شــد، البته اگر 
بــا دیدی واقع بینانه بخواهیم به بررسی مســئله 
بپردازیم، نمی توانیم انتظار داشته باشیم که صرفا 

با یک اطلاعیه ذهنیت زخم خورده جامعه اصلاح 
شــود؛ زیرا اصلاح فرآیندی تدریجی است و در 

بستر زمان پیش می رود نه امری دفعی و یکباره.
۲( انتشار اسامی با مشــخصات دقیق، مکانیزم 
راســتی آزمایی آمار را در بطن خود دارد و پس از 
آن شرط بقای ادعاهای معارض، ارائه مشخصات 

دقیق آمار جانباختگان بیش از ۳۱۱۷ تن است.
اســماعیل گرامی مقدم، قائم مقام دبیرکل حزب 
اعتماد با بیان اینکه اعلام آمار کشته شدگان از سوی 
رئیس جمهور اقدامی در جهت اعتمادسازی در 
جامعه بود، به خبرنگار ایرنا گفته اســت: »همین 
که دولت تعداد کشته شــدگان را اعلام می کند و 
مغایرت ها را بررسی کرده و راستی آزمایی انجام 
می دهد، کمک می کند مردم به دولت اعتماد کنند 
و بداننــد هر اتفاقی که افتاده به صورت شــفاف 
اعلام می شــود و مانع سوءاســتفاده رسانه های 
خارجی خواهد شــد. دولت پزشکیان در سمت 
مردم ایستاده و کنار مردم ایستادن یعنی آگاهی و 
اطلاع رســانی دقیق و صحیح، بدون توجه به این 
دست جوسازی های مخالفان دولت که برای آن ها 
جز منافع گروهی چیز دیگری مهم نیست. دولت 
در جای درستی ایستاده و همراه با آسیب دیدگان 
این اعتراضات، اقدام به شفاف سازی کرده است.«
۳( اثبات تلویحی دروغ پردازی بیگانگان درباره 
امور داخلی ایران، مشروط به اطلاع رسانی دقیق 
و به موقع از ســوی نهادهای داخلی است و این 
راهکار کلیدی مرجعیت اطلاع رســانی بویژه در 
شرایط بحرانی در داخل کشور نگه می دارد و اگر 
این مسئله به عنوان یکی از ارکان ضروری حفظ 
امنیت کشور فهم شود، چرخه بازتولید خشونت 
و برخوردهــای قهرآمیز با آن تعدیل می شــود؛ 
بنابراین اطلاع رســانی دقیق دولت، گامی بسیار 
مهم در راســتای ایجاد اعتماد به اخبار نهادهای 

داخلی است.
۴( ادبیات این اطلاعیه با آنچه مردم در اعتراضات 
ادوار پیشین درباره معترضین شاهد بودند تفاوت 
ماهوی ژرفی داشت؛ بند نخست اطلاعیه مذکور 
تصریح کرده است؛ »همه قربانیان این حوادث و 
ناآرامی های اخیر فرزندان این سرزمین بوده اند و 
هیچ داغدیده ای نباید در سکوت و بی پناهی رها 
شــود« هر چند این چرخش فکــری در ادبیات 
رســمی کشــور از ســوی برخی رقبای دولت 
پزشکیان برتابیده نشــد اما در نوع خود اقدامی 

متهورانه، مسئولانه و ناظر به آینده است.
پ: راه اندازی سامانه »همدرد«

دفتر ریاست جمهوری ۴۸ ساعت پس از انتشار 
اســامی جانباختگان در اقدام میدانی و ارزشمند 
دیگری از راه اندازی ســامانه »همدرد« خبر داد 
تا شــهروندانی که احتمالا در پی حوادث اخیر 
گمشده ای دارند بتوانند بدون نگرانی از بروکراسی 
اداری و رعایت حریم خصوصی، پاسخ ابهامات 
خود را دریافت کننــد. این اقدام نیز هر چند در 
ظاهر امری سهل الوصول است اما در ادامه ابتکار 
انتشار اسامی در نوع خود بدیع و احتمالا پرهزینه 
است. البته خطرپذیری پذیرش توابع اقداماتی از 
این دســت - مانند بهانه جویی  های پایان ناپذیر 
نیروهــای رادیکال داخلی و خارجی - شــرط 
لازم مردمی ماندن دولتی اســت که همواره خود 
را صدای بخش های کمتر شــنیده شده جامعه 

می داند.
ت: تشکیل ستاد بررسی حوادث دی ماه به 

ریاست معاون اول رئیس جمهور
۱۹ بهمــن ماه معاون ارتباطات و اطلاع رســانی 
دفتر معاون اول رئیس جمهور از تشــکیل ستاد 
بررسی حوادث دی  ماه به دستور رئیس جمهور 
خبر داد. عباس پازوکی ریشــه یابی دقیق، ترمیم 
شــکاف ها و جلوگیری از تکرار حوادث دی ماه 
را از جمله محورهای این ستاد معرفی کرده است. 
وی همچنین تصریح کرده اســت: »معاون اول 
رئیس جمهور، دیدارهایی را با اساتید، نخبگان، 
گروه هــای مرجع و نمایندگان اقشــار مختلف 

برگزار می کند تا نقدها، صداها و راه حل ها مستقیم 
شــنیده شــود. این مسیر با گفت  وگو و شنیدن 

صدای مردم ادامه پیدا می کند.«
ریاست این ســتاد به عهده محمدرضا عارف، 
معــاون اول رئیس جمهــور اســت و برخی از 
اعضای کابینه پزشــکیان نیز در آن حضور دارند. 
اما آنچه تشــکیل این ستاد را از اقدامات فرمالیته 
دولتی متمایز می کند، حضور جمعی از نیروهای 

غیردولتی در آن است.
ث: برگزاری مراسم یادبود جانباختگان

 دی ماه
یــکی دیگر از اقدامات دولت که به باور بسیاری 
از تحلیلگران در راستای خروج کشور از فضای 
امنیتی و بازگشت جامعه به شرایط عادی اهمیت 
به ســزایی دارد، برگزاری مراســم یادبود برای 
جانباختگان وقایع دی ماه است. شنبه ۲۵ بهمن 
ماه معاون ارتباطات و اطلاع رســانی دفتر معاون 
اول رئیس جمهور در شــبکه ایکس از تصمیم 
ستاد ملی بررسی حوادث دی ماه برای برگزاری 
مراسم یادبود چهلم جانباختگان حوادث دی ماه 
خبر داد و نوشت: »دولت جمهوری اسلامی ایران 
داغدار جان هایی اســت که در حوادث دی ماه از 
میان ما رفتند و خود را در عزای چهلم آنان شریک 
می داند. بنا به تصمیم ســتاد ملی بررسی حوادث 
دی ماه، آیین یادبود چهلم سراسری برای فرزندان 
ایران زمین برگزار خواهد شــد. از خون جوانان 

وطن، لاله دمیده.«
عصــر ۲۷ بهمن نیــز هیات دولــت با صدور 
اطلاعیــه ای ضمن دعوت از آحــاد مردم برای 
برای حضور در این مراســم اعلام کرد: »شهادت 
و فقدان بیش از سه هزار تن از فرزندان ایران زمین 
ضایعه ای جبران ناپذیر بر پیکر جامعه ما وارد کرده 
اســت«. هیات دولت در بخــش دیگری از این 
اطلاعیه به انتقادها از برگزاری مراسم دولتی برای 
اعتراضات اخیر پاسخ داده و نوشته است: »بدیهی 
اســت خانواده های محترم معزی نیز مجالس و 
مراسم مورد نظرشــان را بر اساس صلاحدید و 
سنت های خودشان برگزار خواهند کرد.« معاون 
اول رئیس جمهــور نیز در اختتامیه سی و نهمین 
جشــنواره بین المللی خوارزمی نیز با بیان اینکه 
حوادث دی ماه برای همه ما باخت-باخت بود، 
از مردم دعوت کرد در مراسم چهلم جانباختگان 
این حوادث در سراســر ایران برگزار می شــود، 

شرکت کنند.
ماشــاءالله شــمس الواعظین، فعال رسانه ای و 
تحلیلگر سیاسی در ارزیابی برگزاری مراســم 
چهلم جانباختگان دی ماه گفته اســت: »اینکه 
دولــت با احترام به خانــواده همه جانباختگان 
خود را صاحب عزای از دست دادن شهروندان 
کشــور می داند و داغدار از دست رفتن جان ها 
اســت، در حقیقت به این معناست که خود را 
در جایــگاه اولیای دم این جانباختگان و همراه 
خانواده ها معرفی کرده است. این اقدام دولت از 
سوی دیگر می تواند برای آن دسته از افرادی که 
همچنان درباره جانباختگان تردیدهایی دارند، 

التیام بخش باشد«.  
هــر چند جامعه از ســال‌ها پیش چشــم انتظار 
چاره اندیــشی برای درمان زخم هایش بود و اگر 
به مطالبات اقتصادی و مدنی اقشــار مختلف از 
گذشته پاسخ داده می شد، دیگر در دی ماه ۱۴۰۴ 
شاهد تجمیع مطالبات ادوار پیشین نبودیم؛ با این 
حال دولت چهاردهم تاکنون تلاش کرده است 
در راســتای بضاعت خــود و امکانات موجود 
راهی جدید ترسیم کنــد تا چرخه نارضایتی و 
خشم انباشته شده ناشی از آن متوقف شود. البته 
به نتیجه رسیدن این تلاش ها مشروط به همکاری 
ســایر نهادهای تصمیم ســاز و اجرایی کشور 
اســت تا نتیجه تحول آفرینی دولت چهاردهم و 
پژوهش های نهادهای علمی درباره ریشه حوادث 
زمستان ۱۴۰۴ به سرمنزل مقصود برسد و امید به 

آینده به بطن جامعه بازگردد.

7 سیاسی

دولت چهاردهم و زخم  حوادث دی ماه
از پذیرش مسئولانه درد تا طبابت اجتماعی؛از پذیرش مسئولانه درد تا طبابت اجتماعی؛
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سرویس  سیاسی -    معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور ضمن تشریح سهم 
کرسی زنان در پست های مدیریتی در دولت، گفت: در دولت چهاردهم تلاش بر این 
بوده که زنان جایگاه  تشریفاتی نداشته باشند، بلکه در فضاهای تصمیم گیری و مؤثر 

حضور داشته باشند.
زهرا بهروزآذر با تأکید بر رویکرد دولت چهاردهم در بهره گیری از ظرفیت زنان در 
سطوح تصمیم سازی و مدیریتی، گفت: برای نخستین بار چهار زن در دولت حضور 
دارند. بیشترین انتصابات زنان تا امروز مستقیماًً توسط رئیس جمهور انجام شده است 
و تاکنون ۲۱ حکم از سوی رئیس جمهور برای انتصاب زنان در مسئولیت های مختلف 
از جمله ریاست سازمان استاندارد و عضویت در کمیته های شورای پیگیری قانون 
اساسی صادر شده است. همچنین در حال حاضر حدود ۲۸ معاون وزیر زن در کشور 
مشغول فعالیت هستند؛ عددی که در هیچ دوره ای سابقه نداشته است. همچنین در 
سطح مدیریت های استانی به عنوان نمونه در استان فارس چهار فرماندار زن منصوب 
شده اند که بیشترین تعداد فرمانداران زن در میان استان های کشور به شمار می رود و 
این رقم در ایران تکرار نشده است. در برخی استان ها نیز برای نخستین بار فرمانداران 

زن منصوب شده اند.
وی با اشــاره به رویکرد وزارت کشور در این زمینه خاطرنشان کرد: نخستین حکم 
فرمانداری که وزیر کشور صادر کرد، مربوط به یک بانوی کرد اهل سنت بود. همچنین، 

امروز شاهد حضور بخشداران زن در کشور هستیم.
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور با ارائه آماری از حضور زنان در مدیریت های 
محلی و قضایی گفت: در حال حاضر بیش از ۳۷۰۰ دهیار زن، بیش از ۱۶ شهردار زن 

و بیش از ۱۰۰۰ قاضی زن در کشور فعالیت می کنند. 
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور تاکید کرد: در دولت چهاردهم تلاش بر این 
بوده که زنان جایگاه  تشریفاتی نداشته باشند، بلکه در فضاهای تصمیم گیری و مؤثر 
حضور داشته باشند. امروز برای نخستین بار شاهد حضور زن در هیئت نظارت بانک 
مرکزی، ریاست سازمان خصوصی سازی و ریاست سازمان هواشناسی کشور هستیم؛ 

مسئولیت هایی که کاملًاً عملیاتی، کلیدی و اثرگذارند.

آماری از سهم زنان در پست های 
مدیریتی

معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور عنوان کرد: 

سرویس  سیاسی -     نماینده مردم مرودشت 
در مجلس یازدهم، گفت: حاکمیت و دولت 
برای پاسداشــت و قدردانی از ملت فهیم و 
با معرفت ایران باید اقداماتی انجام دهند که 
منجر به رضایتمندی شــود؛ هرچند درباره 
برخی اقدامات، زمان مناســب گذشــته و 
اجرای آن ها امروز ارزش و اثرگذاری گذشته 

را ندارد.
جلال رشیدی کــوچی دربــاره اقداماتی که 
حاکمیــت می تواند برای قــدردانی از مردم 
انجام دهد اظهار کرد: حضور چشمگیر مردم 
در راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال وظیفه حاکمیت جمهوری اسلامی را به شدت مضاعف 
کرده است به طوری که مهم ترین وظیفه امروز حاکمیت به ویژه دولت و مجلس باید 

توجه جدی و تاثیرگذار بر بهبود معیشت مردم باشد.
عضو کمیسیون امور داخلی و شــوراهای مجلس یازدهم در نقد برخی تصمیمات 
دولــت چهاردهم در زمینه تشــدید چالش های معیشــتی خانواده ها، گفت: اقدام 
رئیس جمهور در حذف ارز ترجیحی، اقدام قابل ســتایشی اســت اما همان گونه که 
خود ایشــان و سایر مسئولان گفته اند، منابع حاصل از حذف این ارز باید به صورت 
مستقیم و به روز شده به دست مردم برسد. دولت باید به جای پرداخت یک میلیون 
تومان مبالغ بیشتری را به مردم اختصاص دهد تا کاهش توان اقتصادی آنان با جلب 

رضایتمندی شان حاصل شود.
وی تصمیم گیری به موقع، مطابق با مطالبه و خواسته مردم توسط حاکمیت را مورد 
تاکید قرار داد و گفت: در موضوع صدور گواهینامه برای بانوان اگر چند سال قبل و در 
همان مقطعی که بنده در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ در مجلس مطرح می‌کردم، اجرایی 
می شد، ارزش و اثرگذاری بیشتری داشت اما در شرایط فعلی این اقدام نمی تواند برای 
عموم مردم رضایت بخش باشد. موضوع فیلترینگ هم همین وضعیت را دارد. قبل از 
بروز حوادث اخیر بارها تأکید شد که هر اقدامی در زمان خودش ارزشمند است و 

اگر زمانش بگذرد، تاثیرگذاریش را از دست می دهد.
رشیدی کوچی گفت: متأســفانه در شــرایط بحرانی داخلی و خارجی، شاهد طرح 
برخی مباحث در کمیسیون فرهنگی مجلس دوازدهم درباره لزوم تشدید فیلترینگ و 
واگذاری آن به صدا و سیما هستیم. این آقایان توجه ندارند که چه اتفاقاتی در جامعه 

رخ داده و چه شرایطی پیش روی کشور است.
وی ســپس به مســئله افزایش مستمر قیمت خودرو توســط برخی شرکت های 
خودروســازی داخلی اشــاره کرد و گفت: در شرایط نابســامان اقتصادی، سایپا و 
ایران خودرو قیمت ها را افزایش داده اند. بهانه این اســت که با آزادســازی نرخ ارز و 
حذف ارز ترجیحی، هزینه ها افزایش یافته است. قیمت خودرو در کشور پیش از این 
نیز بر اســاس قیمت ارزِِ بازار آزاد محاســبه می شد، نه ارز ترجیحی. با این حال ایران 

خودرو، سایپا، بهمن و کرمان موتور بر افزایش قیمت ها تأکید دارند.
نماینده مردم مرودشت در مجلس یازدهم تأکید کرد: دولت و مجلس باید در لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ بســتر کاهش تعرفه‌های واردات خودرو را به وجود آورند. پذیرفتنی 
نیست خودرویی مانند تویوتا کرولای کراس که در بازار جهانی با احتساب دلار ۱۶۰ 
هــزار تومــانی حدود دو میلیارد و ۳۰۰ تا دو میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان قیمت دارد، 
پس از ورود به کشــور با تعرفه های ســنگین، حدود سه میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان 
فروخته می شود و در بازار آزاد به پنج میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان می رسد یعنی ۶۰ تا 

۸۰ درصد بالاتر از قیمت جهانی.
رشیدی کوچی ادامه داد: ارز ترجیحی حذف شد اما هنوز اراده ای برای کاهش تعرفه ها 
و ایجاد رقابت در بازار خودرو دیده نمی شود و امروز قیمت خودروهای داخلی تقریبا 
هم سطح خودروهای اقتصادی شرکت هایی مانند تویوتا و میتسوبیشی است. کاهش 

تعرفه واردات و ایجاد رقابت می تواند به کاهش نارضایتی های موجود کمک کند.
وی افزود: اگر دولت تعرفه واردات را کاهش دهد، آثار آن به سرعت در بازار نمایان 
می شود و می تواند رضایتمندی ایجاد کند در غیر این صورت، با تداوم شرایط فعلی 

تغییری حاصل نخواهد شد.
نماینده مردم مرودشت در مجلس با تأکید بر ضرورت انجام اصلاحات سیاسی داخلی 
گفت: معتقدم هیچ کمکی از خارج از کشــور به ما نخواهد شــد و کسانی که تصور 
می کنند آمریکایی ها برای ما صلح به ارمغان می آورند، در اشتباه هستند. باور دارم باید 
از داخل کشور اصلاحاتی انجام دهیم؛ اصلاحاتی که می تواند بنیادی یا ساختاری باشد 
امــا باید در جهت ایجاد رضایتمندی مردم صورت گیرد. امیدواریم این اصلاحات 

هرچه زودتر محقق شود.

نیازمند اصلاحات در درون هستیم
رشیدی کوچی:


